Maieru în presa anilor 1879-1942

În ziarul Românul din anul1879 (anul XXIII,

din 20/30 octombrie), citim o știre nesemnată

(publicată și în Gazeta Transilvaniei, anul XLII, nr.

86, din 28 octombrie/ 9 noiembrie, 1879), intitulată

Comitele Dominicu Zichy, în care se anunța că „În

satulu românu Maieru, lângă Rodna, a repausatu

dilele trecute comitele Dominicu Zichy, fostu

episcopu romano-catolicu la Veszprimu, și a lăsat

moștenire nepotului seu Eugeniu Zichy uă avere de 9

milione de florini.